(a) Nov. 117. cap. 5. „Quia vero legem (Nov. 22. cap. 18.) dudum posuimus praecipientem, ut si quis uxorem aliquando sine dotalibus acceperit, cum affectu solum nuptiali, et hanc sine causa legibus agnita proiecerit: accipere eam quartam partem substantiae eius: et aliam post hanc fecimus legem (Nov. 53. cap. 6.) decernentem: si quis indotatam uxorem per affectum solum acceperit, et usque ad mortem cum ea vivens, praemoriatur, accipere similiter et eam quartam illius substantiae portionem: ita tamen, ut non transcendat hoc centum librarum auri quantitatem. In praesenti melius utramque legem disponentes, sancimus in utroque casu ex talibus matrimoniis natos filios, legitimos esse, et

ad paternam vocari hereditatem: uxorem autem ex utroque horum casuum, siquidem usque ad tres habuerit filios eius vir. sive ex ea, sive ex alio matrimonio, quartam partem ex substantia viri accipere. Si autem amplius fuerint filii: tantum in utroque similiter casu accipere iubemus mulierem quantum uni competit filiorum: ita quippe, ut usum solum in talibus rebus mulier habeat: dominium autem illis filiis servetur, quos ex ipsis nuptiis habuerit. Si vero talis mulier filios ex eo non habuerit, iubemus etiam domini iure habere eam res, quas ex viri facultatibus ad eam venire per praesentem iussimus legem. Quae tamen irrationabiliter exclusae est: in ipso tempore expulsionis partem iubemus accipere, quae continetur hac lege. Virum enim in talibus casibus quartam secundum priorem nostram legem, ex substantia mulieris accipere, modis omnibus prohibemus.“

- (b) Die zu ein und demselben Stamme gehörigen Personen werden indeß da, wo nach Stämmen getheilt wird, für eine Person gerechnet.
- (c) Hiernach ist die Frage leicht zu entscheiden: Welche Rechte erlangt die Wittwe, wenn sie theils mit eigenen Kindern, theils mit Stiefkindern concurrirt?

§. 394.

II) Mit Ausschluß aller Blutsverwandten succedirt derjenige, der den wahnsinnigen Erblasser zu sich genommen und verpflegt hat, nachdem er die Verwandten desselben vergebens zur Verpflegung aufgefordert hatte (a).

(a) Nov. 115. cap. 3. §. 12.

§. 395.

III) In Ermangelung aller Blutsverwandten succedirt 1) der überlebende Ehegatte

des Verstorbenen, er sei der Mann, oder die Frau, arm oder reich, und zwar auch jetzt noch nach dem prätorischen Edicte unde vir et uxor (a). Außerdem haben 2) mehrere Gemeinheiten ein Intestaterbfolgerecht auf den Nachlaß ihrer Mitglieder, wenn diese keine erbfähigen Blutsverwandten und auch keinen Ehegatten hinterlassen. Dahin gehört eigentlich nur α) die Kirche in Ansehung der bei ihr angestellten Geistlichen (b), und β) das Regiment, bei welchem der Soldat stand (c). Jetzt rechnet man dahin auch γ) die Armenhäuser, wenn ihre Pfleglinge, und δ) die Academien, wenn ihre Mitglieder unbeerbt sterben. — Sind von allen bisher genannten Erben keine da, so ist der Nachlaß erblos (d), und fällt als solcher 3) dem Fiscus zu, welcher indeß von seinem Rechte binnen vier Jahren Gebrauch machen muß, sonst verbleibt die Erbschaft demjenigen, der sie besitzt (e).